Ultimo arguitur. Esse est effectus formalis forme, & existens, ergo no distinguitur realiter a forma. Consequentia videtur bona, nam hæc est differentia inter effectum causæ efficietis, & effectum causæ formalis, quæ effectus

effectus causę efficięntis distinguitur realiter ab ipsa causa efficięnti, effectus vero causa formalis non est distinctus realiter a causa formalis; nam esse calidum, vel album non distinguitur ab albedine vel calore. Antecedens vero asseritur a D. Tho. 2. contra gent. c. 74. vbi dicit. Comparatur enim forma ad ipsum esse, sicut lux ad lucere, vel albedo ad album esse.

¶ In oppositum est. Vt definiuimus in articulo precedenti, & in conclusionibus quęstionis esse non est de essentia alicuius creaturę, sed hoc est proprium Dei, quod esse sit de essentia illius, ergo esse realiter distinguitur ab essentia in creaturis.

¶ Circa difficultatem huius articuli sunt varię & diuersę sententię inter se. Prima sententia est quę asserit, quod esse & essentia sola ratione distinguuntur, & non realiter, nec ex natura rei. Hęc autę sententia duas habet expositiones. Prima expositio est, quod esse nihil aliud reale, & absolutum addit super essentiam, sed solum respectum ad causam producētem. Nam qui tenent istam sententiam dicunt, quod res habet duplex esse, scilicet essentia & existentia, & quod esse essentia habet quolibet res ab aeterno in quātum respicit Deum, vt causam exemplarem, & est penitus idem re cum essentia, nec differt nisi sola ratione. Esse autem existentia habet a Deo sicut a causa efficięnti, & non differt ab essentia, nec ab esse essentia, nisi per respectum quem habet ad causam suam, vt est actu producens, itaque creatura sub esse existentia includit sub respectu, quo actu producta est. Hanc sententiam sic explicatam refert Durandus in 1. distinct. 8. q. 2. & est Henrici de Gand. in summa, q. 23. art. 2. & quodlib. 1. q. 8. & quodlib. 3. q. 9. & hanc impugnat Durand. vbi supra, & impugnabitur a nobis infra. Secunda expositio est, quod esse non est aliquid additum essentia differens realiter ab ea secundum absolutum, vel secundum respectum, sed differt solum ratione. Quoniam essentia significat naturam rei in abstracto, ens vero dicit idem illud in concreto: esse autem existentia dicit illud idem cum nota copulę verbalis, vt sit idem esse quod habere essentia. Itaque esse & ens, & essentia realiter idem dicunt sub diuersis modis significandi. Hanc sententiam sic explicatam te-

**A** net Durand. vbi supra, & Gabrie. in 3. distinct. 6. quęst. 2. Aureolus apud Capreolum in 1. distinct. 8. q. 1. Heruicus quodlib. 7. q. 9. & omnes Nominales; & mouetur Durandus 3. & 4. & 5. argumento posito.

¶ Secunda sententia est, quę duo asserit. Primum assertum est, quod quantum esse & essentia non sint duę realitates, sed vna & eadem, nihilominus distinguuntur ex natura rei, ita vt seclusa operatione intellectus esse non sit de essentia creaturę sed accidit illi, & nō est de cōceptu quidditatis eius. Secundum assertum est, quod esse & essentia distinguuntur realiter modaliter tanquam modus rei intrinsecus, quia esse est modus intrinsecus essentia. Itaque distinguuntur sicut albedo simpliciter & albedo vt quatuor, & sicut actio & passio. Hanc sententia tenet Scotus in 3. distinct. 6. quęst. 1. Et aliqui discipuli D. Tho. existimant esse sententiam D. Tho. ita Magister Victoria, & Sorus, & Cano.

¶ Tertia & vltima sententia est, quod esse realiter distinguitur ab essentia, ita vt sint duę realitates realiter distinctę. Hęc sententiam insinuat Diuus Thom. multis in locis allegatis pro conclusionibus huius quęstionis & articuli primi. Et specialius 2. contra gent. ca. 52. de ente & essentia, ca. quinto. & fere omnes Thomistę sunt in eadem sententia, Capreol. in 1. distinct. 8. quęst. prima. Caietan. de ente & essentia, loco citato, quęst. 10. Ferrar. in lib. 2. contra gent. loco iam citato. Soncinas 4. met. quęst. 12. Iabelus in tract. de transcendentibus, cap. 4.

¶ In expositione huius rei, Prima conclusio, certum est secundum fidem, quod esse & essentia distinguuntur in creaturis, quantum satis est vt esse non dicatur esse de essentia creaturę. Itaque si ad hoc est necessaria distinctio realis certissimū est secundum fidem, quod est ponenda distinctio realis, si formalis, formalis, &c. Hęc conclusio est manifesta. Nam vt constat ex Sacris literis, & ex Sanctis innumeris locis supra citatis, propriū est Dei, quod sit suum esse, & quod esse sit de eius essentia, in quo distinguitur ab omnibus creaturis, nam nulla creatura est suum esse, nec esse est de essentia illius, ergo certum est secundum fidem, quod illa distinctio inter esse & essentiam est constituen-

stituenta in creaturis, quę est necessaria ad hoc, quod esse non sit de essentia creaturę. Itaque, sicut dicunt Theologi, quod inter operationem supernaturalem intellectus & voluntatis creatę, & essentiam creatam, secundum fidem est constituenda distinctio, quę sufficiat ad verificandum, quod actus supernaturales non sunt naturales, & intrinsecę, sed supra totam naturam. Ita in proposito illa distinctio est constituenda secundum fidem inter essentiam creatam, & esse, quę est necessaria ad verificandum, quod esse non est essentiale alicui creaturę, & quod habet illud per participationem diuini esse, & ita est certum secundum fidem, quod est aliqua distinctio inter esse & essentiam in creaturis, & ad minus debet esse distinctio rationis.

¶ **SECVNDA conclusio.** Maxime cōsentaneū est fidei & Theologię imo etiā philosophię dicere, quod esse & essentia distinguuntur plusquam ratione, oppositam tamen non est error in fide aut temerarium. Hęc conclusio habet duas, vel tres partes: prima pars asseritur cōtra primam sententiam. Hęc pars est fere omnium Theologorum & Philosophorum, quam tenet D. Thom. vbi supra & omnes Thomistę. Et probatur rationibus: quę quidem rationes probant simul quod sit cōsentaneum fidei Theologię, & etiā philosophię.

¶ Primo probatur. Quoniam vt constat, ex scripturis & Sanctis patribus in locis citatis in cōclusionibus quęstionis principalis & in cōclusionibus huius quęstionis, proprium est Dei, quod sit suum esse, ac subinde quod esse, & essentia sola ratione distinguuntur, ergo maxime est cōsentaneum fidei & Theologię quod in creaturis nō distinguuntur sola ratione. Confirmatur hoc argumentum hęc propositio, essentia creata est esse, negatur cōmuniter ab omnibus Theologis & Philosophis. Quoniam hoc peculiariter admittitur in Deo, videlicet, quod esse formaliter prædicatur de Diuina essentia, sed si sola ratione distinguatur esse & essentia in rebus creatis sine dubio illa propositio esset vera sicut ista, Diuina essentia est suum esse, ergo esse & essentia non distinguuntur sola ratione in creaturis.

¶ Secundo probatur. Nam certum est in Theologia, quod Verbum diuinum as-

**A** sumpsit humanitatem: tamen non assumpsit existentiam humanam, vt definitur 3. par. quęst. 17. ar. 2. ergo maxime cōsentaneum est Theologię, ac subinde fidei, quod nō distinguuntur sola ratione. Probatur consequentia. Quoniam si sola ratione distingueretur, ita vt formaliter & realiter essent eadem res difficillimē intelligi posset quomodo Verbum diuinū assumpsisset humanitatem, & non esse humanam.

¶ Tertio probatur. Maxime cōsentaneū est fidei & Theologię, quod actus supernaturales intellectus & voluntatis distinguuntur plusquam ratione ab essentia rei: alias enim difficillimē intelligeretur quomodo illi actus non sunt intrinseci & naturales, ergo maxime cōsentaneum est fidei & Theologię, quod actus essendi distinguatur ab essentia creata plusquam ratione: quoniam alias difficillimē intelligeretur quomodo actus essendi non sit intrinsecus & essentialis rei creatę.

¶ Quarto probatur. Quoniam alias esse esset intrinsecum & essentialiale creaturę, & esset de quidditate illius: hoc autę non est cōsentaneum fidei nec rationi naturali, ergo. Sequela probatur. Nam esse est de essentia & quidditate Dei, quia esse in Deo solum distinguitur ratione ab essentia diuina, ergo si esse in creaturis sola ratione distinguitur ab essentia creata erit de intrinseca ratione & quidditate creaturę.

¶ Quinto probatur conclusio impugnando primam sententiam in primo sensu. Nam alias sequitur ex illa sententia, quod rem esse in rerum natura nihil aliud esset, quam referri ad causam producētem, quod est maximum inconueniens, nam referri in creaturis præsupponit intrinsecę esse. Item sequitur, quod terminus generationis & creationis sit aliquid respectuum, quod est absurdum. Sequela probatur: nā actio terminatur ad essentiam secundum quod habet esse, at secundum istam rationem dicit aliquid respectiuū, ergo. Quod vero istę actiones terminentur ad rem secundum quod habet esse, constat. Quoniam generatio est mutatio de non esse ad esse, & creatio est productio entis in quantum ens. Imo ipsi dicunt, quod esse essentialiale habet creatura per ordinem & respectum ad suum exemplar. De quo vide Durandum vbi supra, qui optimē impugnat istā sententiam in isto sensu.

¶ Sexto probatur conclusio impugnando primam sententiam in secundo sensu. Maxime consentaneum est fidei, quod solus Deus sit simplicissimus omni carens compositione, ut supra definitum est: ac si esse & essentia distinguuntur ratione dantur aliqua creatura maxime simplices, quae nullam habent compositionem realem, ergo. Consequentia est bona. Minor probatur. Angelus nullam habet compositionem ex materia & forma, nec ex esse & essentia: quoniam esse & essentia in illo solum distinguuntur ratione, sicut in Deo, ergo in illis nulla est realis compositio, nam ad realem compositionem debet esse distinctio realis scilicet ex natura rei inter ea, quae componunt, quia si realiter sunt omnino eadem ratio realis nulla erit compositio realis. Confirmatur argumentum, & explicatur. In Deo nulla est compositio realis, quia esse, & essentia solum distinguuntur ratione, ergo si in angelo sola est distinctio rationis inter esse & essentiam non erit compositio realis. Haec pars amplius probabitur infra in tertia conclusione.

¶ Ultima pars conclusionis, videlicet, quod oppositum, non sit error in fide aut temerariam probatur primo, quoniam istam sententiam tenent omnes Theologi supra citati, & non est damnata in aliquo concilio, nec Theologi condemnant illam ut erroneam vel temerariam, ergo.

¶ Secundo probatur haec pars. Cum sola distinctio rationis saluari possunt omnia, quae pertinent ad fidem de esse & essentia in creaturis, ergo non est erroneum in fide, nec temerarium asserere, quod distinguuntur sola ratione. Consequentia est evidens. Antecedens probatur. Primo, sola distinctio rationis inter essentiam, & esse sufficit, ad hoc quod esse non sit essentialis creaturae, quod constat ex argumento septimo facto in principio articuli. Item, nam in homine animal & rationale sola ratione distinguuntur: tamen rationale non praedicatur essentialiter de animali, ut constat. Haec enim praedicatio, animal est rationale non est essentialis, ergo similiter quoniam esse, & essentia in creatura sola ratione distinguuntur, haec non est essentialis, creatura est. Quod si quis dicat, quod in Deo non sufficit distinctio rationis inter essentiam diuinam, & esse ad hoc, quod esse non praedicetur essentiali-

**A** ter, dicendum est, quod ex hoc, quod aliqua distinguuntur solum ratione non sequitur, quod vnum sit de essentia alterius nec contrarium. Homo enim & animal distinguuntur solum ratione, tamen animal est de quidditate hominis. Praecipue tamen, nam est differentia inter distinctionem rationis, quae reperitur inter esse & essentiam in Deo & in creaturis. Deus enim est maxime simplex, & habet maximam unitatem, & ita in Deo non est fundamentum distinctionis rationis inter essentiam, & esse nisi in ordine ad intellectum finitum, & limitatum, quae non capit diuinam essentiam & diuinum esse finiti est. Ceterum in creatura non est tanta simplicitas, nec tanta unitas: & ita distinctio rationis, quae reperitur inter esse & essentiam in creaturis est maior, & habet fundamentum in re ipsa secundum se considerata. Secundo probatur antecedens: nam, quod Verbum diuinum assumpsit humanitatem, non vero esse humanum saluari potest cum sola distinctio rationis inter naturam & esse, quoniam veritas haec fidei, quod vnio facta est in persona Diuina, non vero in natura saluatur cum sola distinctio rationis inter naturam & personam, ergo idem erit in proposito. Tertio probatur antecedens, nam non est eadem ratio de actibus supernaturalibus respectu essentiae, atque de esse, actus supernaturales sunt effectus potentiae, & consequenter essentiae: nam essentia mediante potentia concurrunt effectum ad actum per virtutem supernaturalem: ceterum esse non comparatur ad essentiam sicut effectus causae effectiuae, sed sicut actus ad potentiam: effectus vero causae efficientis realiter debet distingui a causa efficiente. Ultimo probatur antecedens. Quoniam, ut iam diximus in prima probatione antecedentis, ex hoc, quod solum distinguuntur ratione non sequitur, quod esse sit intrinsecum, & quidditatum respectu essentiae, nec quod creatura sit maxime simplex, sicut Deus, ut iam diximus in prima probatione antecedentis, ergo hoc non est erroneum nec temerarium.

**B** **C** **D**

¶ TERTIA conclusio: Probabile est, quod esse distinguitur ab essentia solum distinctioe formali reali, & ex natura rei. Haec conclusio probatur primo, autoritate sapientissimorum virorum, qui tenent istam sententiam, & illos citauimus in secunda sententia.

¶ Secundo

¶ Secundo probatur conclusio. Omnia quae dicuntur de esse & essentia in creaturis saluari possunt cum hac sola distinctioe formali, ergo haec sola distinctio est constituenta. Probatur consequentia: pluralitas rerum non est constituenda abique legitima causa. Antecedens vero probatur de existentia dicitur, quod est terminus essentiae & actus essentiam & recipitur in illa & quod non conuenit illi per se, sed per participationem: haec autem omnia & similia saluantur cum sola distinctioe formali reali, ergo. Consequentia est bona. Minor est manifesta. Minor in qua est difficultas probatur & explicatur. Figura actus quantitate & terminat illam & recipitur in quantitate: tamen probabilissimum est, quod figura solum distinguatur formaliter a quantitate, vel ut res, & modus rei. Praeterea actio & passio solum distinguuntur formaliter, ex natura rei, ut habet probabilissima sententia, item sedens & sedentem passio non conuenit per se actioui, nec sedens sedenti, ergo cum sola distinctioe formali reali possunt haec omnia saluari.

¶ Tertio probatur conclusio. Essentia creata non potest esse in rerum natura etiam de potentia Dei absoluta, sine esse, ut dicitur in solutionibus argumentorum, ergo probabilissimum est, quod esse & essentia in creaturis solum distinguuntur formaliter ex natura rei. Probatur consequentia, probabile est, quod ea quae distinguuntur realiter tanquam res a re possunt per diuinam potentiam separari, ut docet Scotus in secundo, distinctio. 2. quaest. 2. loquendo de materia & forma & Magister Scotus lib. 1. Physic. quaest. 6. qui affirmat quod materia prima potest de potentia Dei absoluta a forma separari quoniam distinguuntur tanquam res a re.

¶ Quarto probatur conclusio, probabile est, quod modus qui est complementum suppositi in ratione suppositi non distinguitur realiter tanquam res a re, a natura: sed tantum formaliter ex natura rei, ut dicemus articulo sequenti. Et ita dicunt aliqui, quod haec propositio, homo est res, quae est humanitas est vera, ergo probabiliter est, quod esse non distinguitur tanquam res a re ab essentia creata, sed tantum formaliter ex natura rei. Probatur consequentia: nam sicut esse est terminus essentiae & modus illius, ita complementum suppositi

ti est terminus naturae & modus illius. Et pro hac conclusione possunt adduci argumenta facta pro vltima parte praecedentis conclusionis.

¶ QVARTA conclusio. Longe probabilius est, & fidei & Theologiae magis consentaneum, quod esse distinguatur tanquam res a re, ab essentia, & non solum formaliter ex natura rei. Haec conclusio quoniam non sit expressa & clare D. Tho. in locis citatis, nam ipse solum dicit, quod distinguuntur realiter: non tamen dicit, quod distinguuntur tanquam res a re, tamen ex eius doctrina & rationibus apparet colligitur, quod distinguuntur tanquam res a re. Et haec etiam sententiam docent grauissimi Theologi D. Thomae discipuli, qui iam citati sunt, & probatur efficaciter.

¶ Primo probatur haec conclusio. Quoniam, ut constat ex rationibus factis pro prima conclusione huius quaestionis praecipue ex prima & secunda, esse creaturae est esse etiam receptum, & hac ratione demonstrauimus esse limitatum & finitum, ergo essentia creata realiter distinguitur tanquam res a re a suo esse. Probatur consequentia: nam si esse creaturae esset idem realiter cum essentia non esset realiter receptum in tali essentia: quoniam idem non recipitur in se ipso. Confirmatur primo, & explicatur haec ratio. Omne esse creatum realiter habet aliquid sibi annexum & coniunctum realiter, alias esset ipsum esse in abstracto, quod est impossibile, ut constat ex iam dictis in illis rationibus, ergo esse creatum, & illud quod adiungitur illi realiter distinguuntur, illud autem quod coniungitur illi est essentia, ergo. Confirmatur secundo. Diuinum esse hac ratione est illimitatum & infinitum: quoniam non habet aliquid illi adiunctum realiter, sed est ipsum esse, ergo esse creatum realiter debet habere aliquid adiunctum se subinde distinguitur realiter ab illo. Haec ratio explicabitur statim cum sequenti. Nam non videtur conuincere nisi distinctioe formalem realem, sed plus conuincit, ut videbimus.

¶ Secundo probatur conclusio. Omnia creatura est realiter composita ex esse & essentia, ut dicemus infra & essentia creata realiter est potentia respectu actus essendi, ergo extrema huius compositionis distinguuntur realiter tanquam res a re. Probatur consequentia, nam actus realiter repugnat

Quarta conclusio.

Tertia conclusio.

guat

gnat potentia, ac subinde potentia, & actus realiter debet distinguere: ea enim quae repugnant inter se non possunt eidem rei convenire, & nihil est in potentia ad se ipsam. Haec ratio habet maximum fundamentum in D. Tho. quaest. 7. de potentia art. 1. Et in prima par. quaest. 54. art. 1. Cuius firmatur primo. Quoniam licet se habet materia ad formam, ita se habet essentia reata ad esse, nam sicut materia realiter est in potentia ad formam & actuatur per illam, ita essentia reata realiter est potentia respectu actus essendi, & realiter actuatur per ipsum, sed materia realiter tanquam res à re distinguitur à forma, ergo similiter esse ab essentia in rebus creatis. Confirmatur secundo. Actus alienius virtutis, A. g. intellectus vel voluntas realiter tanquam res à re distinguitur à tali virtute & essentia creaturae in doctrina D. Tho. in loco allegato primae partis: quia, ut dicit ipse D. Th. impossibile est, quod aliquid, quod non est purus actus, sed habet aliquid de potentialitate admixtum sit sua actualitas, quia actualitas potentialitati repugnat, ergo similiter esse realiter tanquam res à re distinguitur ab essentia reata propter eandem rationem. Quoniam sicut actio est actualitas propriae virtutis, ita esse est actualitas substantiae vel essentiae. Et quoniam haec ratio praecipua est ad hoc probandum explicanda est. Et ut illam explicemus.

¶ Est dubium, an ista ratio sufficiat ad convincendam distinctionem realem tanquam res à re. Ratio dubitandi est: quia ad haec omnia verificanda videtur satis distinctio realis formalis, ut sufficit in actione & passione, in albedine & similitudine. Haec enim omnia habet rationes diversissimas, & ita diversas sicut actus & potentia, recipiens & receptum, sed in ijs sufficit distinctio formalis ex natura rei, ut habet sententia probabilior, ergo etiam sufficit haec distinctio inter essentiam & esse. Et idem argumentum fieri potest de figura & quantitate, quae se habent, ut actus & potentia terminans & terminatum. Confirmatur primo haec ratio, nam eadem res potest esse actualis & potentialis per solam distinctionem formalem, ergo ratio actus, & potentiae possunt esse in vna eademque re cum sola distinctione formali. Consequentia est bona, antecedens probatur in essentia angeli, quae est actualis in se, & est

potentialis in ordine ad se, ut essendi, & forma in materialibus, est actus respectu materiae, & est potentia respectu actus essendi, ergo. Confirmatur secundo. Ratio actus & potentiae reperitur in Deo, nam in illo reperitur virtus & potentia intellectiva, & similiter actus talis virtutis: tamen in Deo non est distinctio realis tanquam res à re, sed solum distinctio virtualis formalis, ergo quantum ad esse & essentia reata se habent, ut actus & potentia, non distinguuntur nisi formaliter: & ista ratio actus & potentiae non infert distinctionem realem tanquam res à re.

¶ Ad hoc dubium dicendum est, quod haec ratio cum suis confirmationibus convincit quod ratio D. Tho. non evidenter convincit distinctionem realem, quia distinguitur res à re, ut iam diximus, conveniunt tamen hac ratione; maxime probabiliter talis distinctio realis, ut res à re.

¶ Ad cuius expositionem primo notandum est, quod pronunciat rationes formales simpliciter se possunt habere. Primo modo, ita ut ex seipsis vendicant sibi unitatem realem, & talis rationes in quibusque inveniuntur sunt idem realiter, & ratio entis, & ratio boni & ratio veri. Secundo modo se possunt habere, ita ut ex se ipsis vendicent sibi distinctionem realem, ita ut distinguantur tanquam res à re, ut ratio albedinis, & nigredinis & tales in quocumque inveniuntur realiter distinguuntur. In tertio ordine sunt quaedam rationes formales veluti mediae, quae ex se ipsis non vendicant sibi unitatem realem, nec distinguuntur realiter tanquam res à re, sed medio modo se habent & distinguuntur formaliter ex natura rei. De quo vide Caiet. 1. par. loco citato in quaest. 54. art. 1.

¶ Secundo notandum est ad cognoscendum quando distinctio est realis tanquam res à re, & quando rationes formales exigunt distinctionem realem formalem. Notandum inquam est, quod rationes formales, quae ex se non vendicant sibi unitatem realem, nec distinguuntur realiter tanquam res à re, sunt adhuc in duplici differentia: quoniam quaedam sunt, quae ex seipsis, nec vendicant sibi unitatem, nec conjunctionem aliquam per se, sed sunt rationes formales veluti disparatae, ut ratio sapientiae & iustitiae in creaturis, quae nec habent unitatem, nec per se coniunguntur, potest enim esse sapientia sine iustitia & e contra. Aliae vero sunt quae quantumvis ex se non vendicant

cent sibi aliquam unitatem: vendicant tamen aliquam per se conjunctionem, & non sunt formae omnino disparatae, sed potius pertinentes repugnantia, ut paternitas & filiatio, quae non exigunt unitatem, tamen per se habent quandam conjunctionem realem, & tales formae seu rationes formales distinguuntur realiter tanquam res à re. Ratio huius: quoniam, ut docet Caiet. 1. par. quaest. 77. art. 1. istae rationes formales essentialiter sunt oppositae: & ita probabilissimè infertur in istis distinctio realis tanquam res à re, propter illarum essentialium oppositionem. Actus vero & potentia, recipiens, & receptum dicuntur rationes formales, quae pertinent ad istum ordinem in creaturis, quod de se non dicunt unitatem realem: tamen per se coniunguntur, ut propria perfectio, & id cuius est perfectio: & ita distinguuntur realiter tanquam res à re, propter essentialium oppositionem inter actum & potentiam, & haec est vis illarum rationum. Confirmatur argumentum, & explicatur vis huius rationis. Nam D. Tho. & omnes Thomistae. 1. par. quaest. 77. art. 1. dicunt quod potentia animae realiter tanquam res à re distinguuntur ab anima: quoniam anima per se & essentialiter est actus non ordinatus ad ulteriorem actum, potentia vero per se & essentialiter est potentia ordinata ad ulteriorem actum: & ita habet rationes formales per se & essentialiter oppositas. Sed similiter se habent esse & essentia reata: quoniam esse essentialiter est actus, essentia vero essentialiter est potentia, & ita sunt rationes essentialiter oppositae, ergo. Haec ratio sic explicata maximam habet probabilitatem ad nostrum propositum: & reddit istam sententiam magis probabilem, & haec maior probabilitas explicabitur in solutione horum argumentorum.

¶ Vnde ad rationem dubitandi, Respondetur ex dictis quod distinctio formalis sola non sufficit ad haec omnia verificanda propter essentialium oppositionem, quae est inter actum & potentiam. Vnde non est eadem ratio de albedine & similitudine, actione & passione: quoniam istae rationes sunt disparatae, & non habent essentialium oppositionem: & ita non exigunt tantam distinctionem, ceterum actus & potentia habent essentialium oppositionem inter se & sunt rationes magis repugnan-

tes: & ita vendicant sibi maiorem distinctionem: & idem dico de figura & quantitate. Figura enim non habet essentialium oppositionem cum quantitate in sua ratione formali. Itaque volo dicere quod ratio formalis actus respicit rationem formalem potentiae, ut oppositam, quod non contingit in alijs, sed sunt formae diversae. Ad primam confirmationem respondetur, cum Caiet. 1. par. quaest. 54. artic. 1. quod quantumvis vna res possit habere rationem actus & potentiae respectu diversorum, impossibile tamen est quod vna res sit proprius actus & propria potentia. Itaque comparando propriam actualitatem propriae potentialitati debet esse distinctio realis tanquam res à re, nam ut sic est oppositio inter potentiam & actum. Sicut paternitas & filiatio respectu diversorum possunt esse in vna re: non tamen paternitas & filiatio, quae se mutuo respiciunt, ut opposita. Ita distinctio realis, ut res à re, debet esse inter proprium actum & potentiam, quae se mutuo respiciunt, ut opposita, non vero inter actum & potentiam respectu diversorum, & quae non se respiciunt, ut opposita. Ad secundam confirmationem respondet idem Caietanus. vbi supra, quod ratio potentiae & actus dupliciter coniunguntur. Primo quidem modo formaliter, ut cum vnum secundum rem actuatur reliquum, ut reperiuntur in creaturis ratio actus & potentiae, & isto modo necessaria est distinctio realis tanquam res à re, ut iam diximus. Secundo modo virtualiter, ut quando aliqua duo identice sunt idem: tamen habet tales rationes formales, quae si coniungerentur abstrahendo ab eo, ex quo habent, quod sint vnum identice alterum secundum rem reliquum actuaret, & ita se habeat in Deo esse & essentia, virtus & operatio, vbi secundum rem vnum alterum non perficit. Tamen ex hoc esse non perdit, quod sit tale ens, quod si non proveniretur ab identificante actuaret secundum rem ipsam essentiam: & idem est de operatione respectu virtutis. Et ita in Deo actus & potentia sunt veluti virtualiter, seu conditionaliter. Sunt duo optima exempla. Primum est Theologicum, immutabilitas, & aeternitas in Deo habent se sicut causa & effectus: quoniam ex immutabilitate demonstratur aeternitas: tamen non se habent, ut causa & effectus formaliter, nam aeternitas non causatur secundum rem

ex immutabilitate cum sint idem, sed habent se, ut causa & effectus virtualiter, seu conditionaliter, quoniam si aeternitas causaretur, ex immutabilitate causaretur. Secundum exemplum est Aristotel. 2. de celo, ubi expressè docet, quod motus caeli, incipit ab oriente, quae propositio si intel ligatur actualiter falsa est in Aristot. nã ad apud ipsum motus caeli nunquam ince pit, potest etiam intelligi virtualiter, & conditionaliter, & sic vera est propositio: quia si inciperet, ab oriente inciperet. Secundo. Dicere possumus cum eodem Caiet. in multis alijs locis supra allegatis, quod in Deo ratio actus & potentiae dis tinguantur eminenter realiter, sicut sapientia & iustitia, quae in creaturis distin guuntur realiter in Deo propter eius ma ximam eminentiam & celsitudinem non distinguuntur realiter sed eminenter.

¶ Tertio probatur conclusio. Quoniam ut dictum est in conclusionibus principa lis quaestionis, & in prima & secunda con clusione huius articuli, esse non est de es sencia alicuius creaturae, nec est de conce ptu quidditatis illius, sed prouenit ab extrinseco, scilicet, à Deo qui est causa efficiens totius esse. Et essentia de se est indifferens ad esse & non esse. Ergo esse & essentia realiter distinguuntur tanquã res à re. Haec enim melius declarantur, & intelliguntur si ponamus talem distinctionem. Confirmatur argumentum, nã secundum probabiliorem sententiam Verbum diu num, ut iam dictum est assumpsit naturã humanam, & nõ humanam existentiam. Imo permansit natura humana sine huma na existentia, ergo esse & essentia reali ter distinguuntur tanquam res à re. Haec enim omnia multo melius intelliguntur cum tali distinctione. Plures rationes ad ducere possem pro hac conclusione. Sed adducuntur optimè à Caiet. in locis cita tis, & ab alijs quam plurimis. Vnde ad ar gumenta facta in principio respondendum est.

¶ Ad primum argumentum, quod est se cundum principalem quaestionis responde tur, quod ex hoc quod esse in rebus crea tis realiter distinguitur ab essentia, non se quitur quod esse in creaturis sit actus pu rus sicut Deus: nam quauis non sit essen tia creata, tamen dicit ordinem ad illam, & per illum ordinem quem dicit determi natur & finitur, & aliquo modo includit

**A** aliquid potentialitatis: quoniam sicut do cet Diuus Thom. 1. part. quaest. septimas, artic. primo. quod forma & materia quae distinguuntur realiter tanquam res à re mutuo se determinant, & materia contra hit amplitudinẽ formae, ut iam diximus. Ita essentia creata quauis realiter distin guatur ab ipso esse, & habeat se, ut poten tia determinat ipsum esse, & eius amplitu dinem contrahit. Imo, ut diximus ipsum esse per ordinem ad essentiam aliquid in cludit potentialitatis: & ipsa essentia ali quo modo se habet, ut formale respectu actus essendi, & actus essendi se habet, ut

**B** potentiale, quod ad hunc modum expli candum est. Quoniam quauis esse simp liciter & absolute sit actualissimum, & formalissimum respectu omnium, & sit vltimus actus non dicens ordinem ad vte riorem, & ut docet Diuus Thomas, quaes tione vnica, de anima, articulo sexto. ad secundum. ipsum esse est actus vltimus, qui participabilis est ab omnibus, ipsum autem non participat: & ita ipsum esse non est in potentia, ut actuetur per aliud esse vel per alium actum, sicut forma quae est actus est in potentia, ut actuetur per alium actum, scilicet per actum essendi, &

**C** ipse actus essendi simpliciter, & absolute habet se, ut actus & formale respectu es senciae: nihilominus tamen essentia ali quo modo se habet, ut actualitas, & ut formale respectu actus essendi, quoniam essentia quodammodo determinat ipsum esse, ut sit huius vel illius speciei, quod quidem quandam formalitatem dicit: & ita quodammodo recipit actualitatem, & formalitatem ab essentia. Nam esse speci ficum quaedã actualitas & formalitas est. Vnde esse creatum aliquam includit po tentialitatem, & sic non est actus purus.

**D** Diuinum vero esse est actus purus, quia non recipitur in alio, nec dicit ordinem ad aliquid aliud per quod contrahatur, & limitetur, sed est ipsum esse abstractum, quod determinari nõ potest per aliquid. Itaque esse, ut postea dicemus quandam rationem habet puri actus, quoniam non est actuabilis per aliquid aliud, non tamẽ simpliciter habet rationem puri actus. Et hoc conuenit illi, quia est immediata par ticipatio Dei, & veluti effectus vniuo cus Dei.

¶ Ad secundum argumentum responde tur, quod nos in conclusionibus solum do cemus,

cemus, quod nulla essentia creata existit in rerum natura sine actu essendi superad dito essentiae & distincto ab illa tanquam id quod existit. Caterum quod aliquid se ipso existat in rerum natura per seipsum sine aliquo superaddito, tanquam id, quo aliquid existit nullum est inconueniens. Est optimum simile, quod supra diximus videre Deũ clarè & aperte, & per essentia non potest esse naturale & essenziale ali cui creaturae tanquam supposito videnti. Caterum est naturale & essenziale lumi ni gloria creato, quia illud non est, quod videt, sed est id, quo suppositum creatum videt Deum. Et eandem doctrinam ponit D. Tho. 1. par. quaest. 6. art. 3. ad tertium. & de veritate, quaest. 21. art. 5. ad vltimũ. in quibus locis docet, quod nulla creatura est bona per essentiam, tamen ipsa bonitas seipsa est bona, & per suam essentiam quod ipsa bonitas non est, id quod est bonum, sed id quo aliquid est bonum.

Vnde ad argumentum dicendum, quod ex hoc quod ipse actus essendi habet esse per seipsum sine aliquo superaddito, quod qualibet alia essentia creata per seipsum existat sine aliquo superaddito. Sed ad huc explicandum quare omnis alia forma & actualitas per seipsum sine aliquo super addito distincto realiter non potest esse in rerum natura, ut patet de forma huma na & forma angelica, ipsa vero actualitas essendi per se ipsam sine aliquo superaddi to realiter distincto potest esse in rerum natura. ¶ Dicendum est, quod actus essen di, ut infra dicemus est prima actualitas omnium actualitatum: & ita per seipsum sine aliquo superaddito debet esse in re rum natura. Aliae vero formae vel actuali tates non habent rationem primae actuali tatis: & ideo non debent esse per seipsas, sed per aliquid superadditum illis. Ratio est, nam ut docet D. Tho. multis in locis, praecipue tamen primo contra gent. cap. 18. quanto aliquid est nobilius, & habet rationem primi in aliquo genere tanto est simplicius. Explicatur hoc in omni gene re. Deus enim quoniam est perfectissimus in omni genere entis, & est primus simpli citer & absolute, & praecipue in genere causae efficiens est simplicissimus, & per seipsum est sine aliquo superaddito, ut iam diximus. Caterum sol, quoniam non ha bet rationem primi simpliciter, sed in ge nere lucidi non habet tantam simplicita

*Ratio au ta.*

**A** tem, sed habet ratione lucidi per aliquid superadditum, scilicet, per lucem. Et idem est de igne qui est primus in genere cali di. Item in genere potentiae & causae ma terialis, quoniam materia prima habet ra tionem primae potentiae per seipsam ha bet rationem potentiae sine aliquo super addito. Denique voluntas in homine quo niam habet ratione primae & perfectissi mae inclinationis respectu boni propor tionali per seipsam, sine aliquo superaddi to inclinatur: intellectus vero non incli natur per seipsum ad proprium obiectum, sed per aliquid superadditum, quoniam non est prima inclinatio, ut docet Diuus Tho. 1. 2. quaest. 6. art. vltimo: & ibi Tho mista. Non dissimiliter actus essendi in genere actualitatis & formalitatis habet rationem primi: quoniam est actualissi mum & formalissimum omnium, ut postea dicemus. Omnes vero aliae actualitates, & formae non habent rationem primae actualitatis: & ita ipsum esse per seipsum, sine aliquo superaddito existit: aliae vero formae & actualitates non existunt per se ipsas, sed per aliquid superadditum.

¶ Ad tertium argumentum, quod est fun damentum Durandi, Responderetur quod sicut substantia dupliciter potest accipi, vno modo, ut ambit, & continet omnia, quae sunt in predicamento substantiae, siue ponantur in recta linea predicamenta h, siue ad latus & reductiue, siue sit totum siue sit pars. Et si sumatur isto modo sub stantia omnia quae sunt in predicamento substantiae identificantur cum illa & non distinguuntur realiter ab illa, sed solum ra tione. Secundo modo potest accipi sub stantia, ut est genus generalissimum con stitutum in recta linea predicamentali: ita ut solum predicetur formaliter de illis, & si sumatur substantia isto modo multa sunt reductiue in predicamento substan tiae, quae distinguuntur realiter à substan tia sic accepta. Quoniam manus distingui tur realiter tanquam res à re ab homine, & consequenter à substantia, ut est gene ralissimum positum in recta linea predi camentali & similiter materia prima, seu forma distinguitur tanquam res à re à tali substantia. Et idem dicendum est in praed icamento quantitatis & in alijs. Ita ens quod est extra animam potest accipi du pliciter. Vno modo, ut ambit omnia en tia, siue constituta in recta linea predica

**C** mentum Durandi, Responderetur quod sicut substantia dupliciter potest accipi, vno modo, ut ambit, & continet omnia, quae sunt in predicamento substantiae, siue ponantur in recta linea predicamenta h, siue ad latus & reductiue, siue sit totum siue sit pars. Et si sumatur isto modo sub stantia omnia quae sunt in predicamento substantiae identificantur cum illa & non distinguuntur realiter ab illa, sed solum ra tione. Secundo modo potest accipi sub stantia, ut est genus generalissimum con stitutum in recta linea predicamentali: ita ut solum predicetur formaliter de illis, & si sumatur substantia isto modo multa sunt reductiue in predicamento substan tiae, quae distinguuntur realiter à substan tia sic accepta. Quoniam manus distingui tur realiter tanquam res à re ab homine, & consequenter à substantia, ut est gene ralissimum positum in recta linea predi camentali & similiter materia prima, seu forma distinguitur tanquam res à re à tali substantia. Et idem dicendum est in praed icamento quantitatis & in alijs. Ita ens quod est extra animam potest accipi du pliciter. Vno modo, ut ambit omnia en tia, siue constituta in recta linea predica

**D** mentum Durandi, Responderetur quod sicut substantia dupliciter potest accipi, vno modo, ut ambit, & continet omnia, quae sunt in predicamento substantiae, siue ponantur in recta linea predicamenta h, siue ad latus & reductiue, siue sit totum siue sit pars. Et si sumatur isto modo sub stantia omnia quae sunt in predicamento substantiae identificantur cum illa & non distinguuntur realiter ab illa, sed solum ra tione. Secundo modo potest accipi sub stantia, ut est genus generalissimum con stitutum in recta linea predicamentali: ita ut solum predicetur formaliter de illis, & si sumatur substantia isto modo multa sunt reductiue in predicamento substan tiae, quae distinguuntur realiter à substan tia sic accepta. Quoniam manus distingui tur realiter tanquam res à re ab homine, & consequenter à substantia, ut est gene ralissimum positum in recta linea predi camentali & similiter materia prima, seu forma distinguitur tanquam res à re à tali substantia. Et idem dicendum est in praed icamento quantitatis & in alijs. Ita ens quod est extra animam potest accipi du pliciter. Vno modo, ut ambit omnia en tia, siue constituta in recta linea predica

mentali, siue quæ ponuntur ad latus & reductiue, & illo modo nullum eas reale distinguitur realiter ab ente sic accepto, sed distinguitur sola ratione, tamen ut sic, nõ dicit solam essentiam, sed ambit omnia. Secundo modo potest accipi, ut diuisum in decem prædicamenta, & ut quid superius ad ipsa prædicamenta cõstituta in re et prædicamentali linea, & ut sic dicit essentiam, tamen ut sic aliquid distinguitur realiter ab ente, scilicet, entia partialia. Vnde ad argumentum in forma distingo maiorem, nihil distinguitur ab ente, ut ens, est, accipiendo ens primo modo concedo, accipiendo vero ens secundo modo nego. Et ad maiorem respondetur distinguendo illam, ens prædicat essentiam accipiendo ens, secundo modo concedo. Accipiendo vero ens primo modo nego. Quoniam primo modo ambit omnia, essentiam & omnia alia: actus vero essendi, ut infra dicemus ponitur ad latus & reductiue in prædicamento, ut infra dicemus: & ita non mirum quod distinguatur realiter tanquam res à re, ab ente accepto: secundo modo sicut distinguitur manus à substantia, quæ est genus generalissimum, & similiter materia prima. Et hæc est euidens solutio: vnde fundamentum Durandi nullum est. Et ad Arist. respondetur, quod quando ens, quod est extranimam diuiditur in decem prædicamenta debet intelligi de ente primo modo, ut ambit, & continet id quod ponitur in recta linea prædicamentali, & id quod ponitur ad latus in prædicamento.

¶ Ad quartum argumentum respondetur, quod esse proprie & in rigore non est transcendens, nec prædicatum transcendente: non enim prædicatur de omnibus rebus, nam ad minus nõ conuenit rebus prædicamentibus non existentibus, quod erat necessarium, ut simpliciter & in rigore esset prædicatum transcendente: habet tamen quendam modum prædicati transcendente: nam cum esse sit vniuersalissima actualitas omnium rerum, ut infra dicemus conuenit omnibus rebus existentibus, non quidem essentialiter, sed accidentaliter. Vnde ad primam probationem maioris, quæ neganda est respondetur, quod licet non sit in determinato prædicamento, sed reductiue sit in prædicamento, in quo est essentia quam actuat: non tamen inde sequitur, quod sit prædicatum tran-

**A** scendens: quoniam nõ conuenit omnibus rebus prædicamentibus, nisi quando existunt. Ad secundam probationem maioris respondetur, quod esse non prædicatur de omnibus, de quibus prædicatur ens, nõ ens prædicatur de omnibus rebus prædicamentibus, etiam quando non sunt. Homo enim etiam quando nõ existit est ens, quia est prædicatum quidditatum, tamen esse non prædicatur nisi de rebus actualiter existentibus.

¶ Ad quintum argumentum quantum ad illud, quod ibi disputatur de esse, an sit accidens vel substantia dicitur infra in vltima questione, pro nunc dicendum est, quod esse substantia: non dicitur accidens quasi sit in genere accidentis, sed dicitur accidens per quamsimilitudinem, quia non est de ratione rei creatæ, ut dictum est, nec est de eius essentia, ut dicit D. Tho. de potentia, quæst. 3. art. 4. ad tertium. Quantum ad illud vero, quod ibi tangitur de separatione esse ab essentia,

¶ Dubium est, an Deus de potentia absoluta possit conseruare essentiam sine actu essendi, v. g. naturam angeli sine actu essendi. Videtur quod sic, primo arguitur argumentum quinto. Secundo essentia & existentia distinguuntur realiter tanquam res à re, ut constat ex quarta conclusione, ergo potest Deus de potentia absoluta conseruare vnum sine altero. Tertio, essentia rei non est pura potentia, nec est potentia simpliciter siquidem habet aliquid actualitatis in seipsa, ergo poterit Deus illam conseruare sine existentia. Antecedens est notum. Consequentia probatur.

**C** tunc nõ verificabitur, quod essentia esset actu sine actu, quia ut diximus iam habet aliquid actualitatis. Quarto arguitur. Potest Deus de potentia absoluta conseruare subiectum sine propria passione secundum probabiliorē sententiam, ergo multo magis poterit conseruare essentiam sine actu essendi. Consequentia probatur, propria passio habet maiorem connexionem cum proprio subiecto, cum ab illo orietur necessario, quam existentia cum essentia: quoniam existentia non oritur necessario ex principiis intrinsicis essentia. Quinto arguitur. Potest Deus conseruare essentiam sine propria existentia, ut patet in mysterio incarnationis, secundum doctrinam D. Tho. 3. par. quæst. 17. art. 2. ergo potest sine existentia aliqua. Con-

**D** firmatur

firmatur & explicatur argumentum. Humanitas potest existere per manentiam Dei extrinsecam sine actu aliquo, qui intrinsece actuat humanitatem, ergo potest existere sine existentia. Consequentia est bona. Antecedens probatur, humanitas in Christo existit per diuinam existentiam non inherendo ipsi, ergo potest illam conseruare sine aliquo intrinseco.

¶ Vltimo arguitur. Probabile est, quod materia potest esse in rerum natura sine forma, ut tenet Scotus in 2. dist. 12. quæstione. 2. & Magister Sotus in 1. Physic. quæst. 6. & alij, ergo multo magis est probabile, quod essentia potest esse sine esse. Probatur consequentia, nam plus actualitatis habet essentia, quam materia prima, quæ est simpliciter potentia, & pura potentia. Confirmatur argumentum. Probabilissimum est, quod potest Deus conseruare humanitatem in rerum natura sine complemento personali, ut dicemus postea, ergo potest Deus conseruare essentiam sine existentia. Probatur consequentia, quoniam magis intrinsecum est complementum personale, quam existentia.

**C** ¶ In oppositum est primo, vel essentia per seipsam existeret sine existentia, vel per aliquid aliud, non per aliquid aliud, quia illud non potest intelligi quid sit nisi existentia, nam vel est potentiale vel actuale: si potentiale, non magis per illud existeret quam per seipsam, quæ potentialis est, si est actuale esset ipsa existentia, ergo existeret per seipsam, ac subinde esset suum esse & verus actus, quod implicat. Confirmatur argumentum, nam si Deus nihil actualitatis poneret in ipsa essentia, ergo maneret in potentia sicuti antea ac subinde non esset in rerum natura actu.

**D** ¶ Secundo arguitur. Materia prima non potest esse in rerum natura sine forma substantiali etiam de potentia Dei absoluta, ut docet Diuus Thomas, & eius discipuli prima part. quæst. sexagesimasexta. articulo primo. ergo essentia non potest esse in rerum natura, sine existentia etiam de potentia Dei absoluta. Probatur consequentia, quoniam sicut materia prima est quid potentiale respectu forme, ita essentia est in potentia ad esse. Confirmatur argumentum, essentia tantum dependentiam habet ab existentia quantum ad esse, sicut materia prima à forma substantiali, imo maiorem, nam existen-

**A** tia est causa formalis existendi, sicut albedo albi: forma vero non est ita causa formalis existendi materiae primæ, ut infra dicemus, sed materia prima de potentia absoluta non potest esse in rerum natura sine forma substantiali, ergo nec essentia sine existentia.

¶ Tertio arguitur. Nam si essentia esset in rerum natura sine actu essendi sequitur, quod existeret actu sine actu, hoc autem est manifeste falsum, & est aperta implicatio, ergo. Sequela probatur, si esset in rerum natura iam esset actu, & existit sine existentia, ergo existit sine actu, nam quemadmodum infra dicemus ex doctrina Diui Thomæ, esse est actualitas omnium rerum.

¶ Quarto arguitur. Si Deus produceret essentiam sine existentia esset ens productum & participatum, ergo haberet esse limitatum & determinatum, ac subinde haberet esse, ergo manifesta implicatio est, quod sit in rerum natura & non habeat esse.

¶ In hoc dubio sunt diuersæ sententiæ inter recentiores Theologos. Prima sententia est, quæ asserit quod Deus de potentia absoluta potest conseruare essentiam sine existentia formali reali superaddita essentia. Itaque tunc esset essentia per manentiam Dei. In quo casu illa essentia esset in rerum natura extra nihil, non tamen illa essentia esset in genere existentium formaliter proprie.

¶ Secunda sententia est huic opposita, videlicet, quod Deus de potentia Dei absoluta non potest conseruare essentiam sine actu essendi, qui illam reddat in actu, sicut non potest iustificare peccatorem nisi per qualitatem quandam inherentem qua voluntas conuertatur. Quælibet istarum sententiarum habet pro se Theologos qui eam defendunt etiam ex schola Diui Thomæ.

¶ In huius rei expositionem, dico primum: probabile est, quod essentia per diuinam potentiam potest conseruari in rerum natura, sine existentia. Hoc dictum probant argumenta facta primo loco. Et hanc sententiam debent tenere illi, qui existimant, quod materia prima potest esse in rerum natura absque omni forma, tã substantiali quã accidentali, maiore tamẽ habet probabilitatem hæc sententia quã illa: Ratio huius est, quia quauis essentia

lit in potentia ad actum essendi, habet tamen aliquid actualitatis, vt statim dicemus: ceterum materia prima nihil actualitatis habet: modus vero qui excogitari potest ad explicandum quomodo essentia possit conseruari sine existentia est, quod Deus sua omnipotentia conseruat essentiam (quæ aliquam actualitatem includit) in sua entitate quidditatiua & predicamentali nulla superaddita existentia sicut conseruatur quantitas in Sacramento altaris absque omni subiecto. Et tunc essentia nullum haberet actum, sed existeret in rerum natura quodammodo extrinsece, Deo scilicet, conseruante illam per suam manutentionem. Et secundum istum modum debemus dicere, quod implicat contradictionem essentiam existere actu formali, & quod non existat per existentiam, at quod existat actu entitatiuo, id est, suamet entitate absque existentia superaddita nulla est implicatio.

¶ Dico secundo. Longe probabilius & multo verosimilius est, quod Deus non potest facere, nec conseruare essentiam sine actu essendi, etiam de potentia Dei absoluta. Hanc conclusionem probant argumenta facta secundo loco, quæ sunt longe probabiliora. Confirmantur omnia illa, nã sicut res sunt in actu primo per actum essendi, ita sunt in actu secundo per operationem, & sicut per essentiam est res in potentia ad actum essendi: ita per virtutem & potentiam superadditam est in potentia ad operationem, sed Deus de potentia absoluta non potest facere quod aliqua res sit in actu secundo sine operatione, vt constat, ergo nec potest facere, quod res sit in actu primo sine actu essendi. Vnde ad argumenta facta primo loco respondendum est, quoniam nobis est persistendum in hac sententia secundi dicti.

¶ Dico tertium. Deus tamen de potentia absoluta potest conseruare actum essendi alicuius essentia, verbi gratia, Michaelis sine omni essentia. Probatur primo, nam potest conseruare formam sine materia, ergo similiter actum essendi sine essentia. Probatur consequentia, nam maiorem actualitatem habet actus essendi, quam forma; secundo potest conseruare accidens sine subiecto, vt patet in Sacramento altaris, ergo similiter potest conseruare actum essendi sine essentia: notandum tamen, quod tunc actus essendi, limi-

**A** taretur per ordinem ad talem essentiam. ¶ Ad primum argumentum huius dubij, quod est quintum argumentum articuli. Respondetur, quod quauis esse sit aliquid accidentarium essentia creatæ, & ab illa distinctum, vt iam diximus, non inde sequitur, quod possit Deus conseruare essentiam sine esse propter necessariam connexionem in ratione essendi. Materia enim & forma distinguuntur realiter, tamen non potest materia à forma separari etiam per Dei potentiam, & actio vitalis, & potentia distinguuntur realiter, vt res à re; & operatio vitalis est accidens potentia, tamen non potest esse actio vitalis sine principio vitali propter necessariam connexionem. Et idem dicunt multi Thomistæ de proprijs passionibus, quæ distinguuntur tanquam res à re ab essentia, & sunt accidentia illius, tamen non possunt separari ab illa propter necessariam connexionem. Idem dicimus in proposito, quod in ratione essentia habet necessariam connexionem cum actu essendi: & ita non potest esse in rerum natura sine illo. Notandum tamen cum Caietano, de ente & essentia, capit. septimo, questione decimasexta, quod de substantia, & accidenti dupliciter loqui possumus. Primo modo, vt sic, id est, de substantia sub ratione substantia, & de accidenti, in eo quod accidens. Alio modo contingit loqui de substantia, & accidente sub ratione talis substantia, & talis accidentis. Primo modo substantia est separabilis ab omni accidente, nam esse substantiale, vt sic, nullam connexionem necessariam habet cum esse accidentali, alias omnis substantia esset accidenti subiecta, quod est falsum: quoniam diuina essentia est aliquid substantiale, tamen non subieitur alicui accidenti. Secundo modo substantia non potest separari ab omni accidente, vt iam diximus. Ad confirmationem quinti argumenti articuli respondetur, quod esse non est omnino accidens respectu essentia: ceterum quauis ita esset, argumentum solum continet, quod esse potest Deus conseruare, sine essentia, quod libenter admittimus, vt diximus in tertio dicto: non tamen, quod possit Deus conseruare essentiam sine esse. Ad secundum argumentum respondetur, quod quauis esse & essentia distinguantur tanquam res à re non se-

**B** quitur, quod possit Deus essentiam sine esse conseruari, vt iam diximus ad primum argumentum. Ad tertium argumentum respondetur, quod siue essentia sit simpliciter potentia respectu actus essendi, siue non, de quo dicemus in sexto argumento articuli, hoc debet esse certum, quod essentia respectu actus essendi est aliquid potentiale respectu illius, ac subinde esse non potest in rerum natura sine actu essendi. Ad quartum argumentum respondetur negando consequentiam, & ad probationem dicimus, quod maiorem connexionem habet essentia cum actu essendi quantum ad hoc quod est esse in rerum natura, quam subiectum cum propria passione: quoniam existentia est ratio formalis existendi. ¶ Ad quintum argumentum respondetur, quod humanitas in Christo existit per diuinam existentiam multo perfectius quam per proprium actum essendi, siquidem diuina essentia eminentissimè continet perfectionem cuiuscunque creatæ existentia. Actuat tamen naturam humanam sine imperfectione, & absque eo, quod sit in illa inhaerendo. Itaque actuat & complet potentiam illius, actuat tamen & complet ablata imperfectione. Si vero Deus conseruaret humanitatem sine aliqua existentia non esset actuator, & completa illius potentia. Et per hoc responderetur ad confirmationem.

**C** Ad sextum argumentum respondetur primo, quod sicut est probabile, quod potest esse materia sine forma: ita est probabile quod potest esse essentia in rerum natura sine existentia. Secundo respondeatur, & melius, quod adhuc est differentia. Quia actus essendi est causa formalis existendi, effectus vero cause formalis fieri non potest sine tali causa. Ceterum forma non est causa formalis existendi materia, sed potius tenet se ex parte cause materialis: quoniam forma reddit materiam subiectum aptum ad recipiendum esse, vt infra dicemus, & docet illud Diuus Thomas. Secundo contra gentes, capit. 54. ubi dicit, quod forma se habet ad esse sicut diaphaneitas ad lucem. Ad confirmationem respondetur, quod quauis verum esset antecedens, de quo articulo sequenti negatur tamen consequentia. Ratio differentia est: quoniam esse est vltima actualitas rei, & essentia respectu illius est quid potentiale, & ideo non potest esse actu in-

**D** stinctum ab animali. Secundo modo potest aliquid contrahi per aliquid extraneum, & quod est extra latitudinem talis rei, vt cum contrahitur animal per animal albu, & tunc additur aliquid realiter distinctum, vt constat in exemplo posito, animal album supra animal addit albedinem, quæ realiter distinguitur ab animali: igitur in proposito, ens actu dicit modum entis, qui quidem modus est extra latitudinem entis, vt ens dicit essentiam, & ita non mirum, quod addat aliquid realiter distinctum. Ad secundam confirmationem respondetur, quod illa diuisio, quæ

**A** rerum natura sine tali actu. At vero subtilentia, seu complementum personale non est vltima actualitas, sed est terminus naturæ & respectu illius essentia non se habet, vt aliquid potentiale. Ex dictis respondetur ad quintum argumentum articuli cum sua confirmatione. ¶ Ad sextum argumentum articuli respondetur optimè Sencinas quarto Metaphysicæ questione duodecima, ad primum, quod dupliciter aliquid potest esse in potentia simpliciter, vno modo, quia est mera potentia & nullum includit actum, & isto modo simpliciter, id est, omnibus modis est potentia, quo pacto sola materia prima est simpliciter potentia. Secundo modo aliquid dicitur potentia simpliciter, quoniam de se non habet actum essendi, qui est actus simpliciter loquendo, quoniam per illud res simpliciter dicitur esse. Et isto modo essentia est simpliciter potentia, quauis includat aliquid de actu: de quo vide Caietanum de ente & essentia, capit. quinto, questione nona. Et ex hac doctrina facillimè respondetur ad argumentum. Ad primam confirmationem respondetur, quod esse actu non est differentia vel modus diuidens ens, vt dicit essentia per intranea, sed per extranea, modus vero vel differentia contrahens rem aliam quam per extranea addit aliquid realiter distinctum, & ita ens actu addit actualitatem essendi realiter distinctam ab ipso ente. Ad cuius expositionem notandū, cum Caietano. 1. par. quæst. 35. art. 2. quod aliquid potest contrahi dupliciter, primo modo contrahitur per aliquid quod continetur intra latitudinem talis rei, vt cum contrahitur animal per rationale, & tunc non addit aliquid realiter distinctum ab animali. Secundo modo potest aliquid contrahi per aliquid extraneum, & quod est extra latitudinem talis rei, vt cum contrahitur animal per animal albu, & tunc additur aliquid realiter distinctum, vt constat in exemplo posito, animal album supra animal addit albedinem, quæ realiter distinguitur ab animali: igitur in proposito, ens actu dicit modum entis, qui quidem modus est extra latitudinem entis, vt ens dicit essentiam, & ita non mirum, quod addat aliquid realiter distinctum. Ad secundam confirmationem respondetur, quod illa diuisio, quæ

**B** quitur, quod possit Deus essentiam sine esse conseruari, vt iam diximus ad primum argumentum. Ad tertium argumentum respondetur, quod siue essentia sit simpliciter potentia respectu actus essendi, siue non, de quo dicemus in sexto argumento articuli, hoc debet esse certum, quod essentia respectu actus essendi est aliquid potentiale respectu illius, ac subinde esse non potest in rerum natura sine actu essendi. Ad quartum argumentum respondetur negando consequentiam, & ad probationem dicimus, quod maiorem connexionem habet essentia cum actu essendi quantum ad hoc quod est esse in rerum natura, quam subiectum cum propria passione: quoniam existentia est ratio formalis existendi. ¶ Ad quintum argumentum respondetur, quod humanitas in Christo existit per diuinam existentiam multo perfectius quam per proprium actum essendi, siquidem diuina essentia eminentissimè continet perfectionem cuiuscunque creatæ existentia. Actuat tamen naturam humanam sine imperfectione, & absque eo, quod sit in illa inhaerendo. Itaque actuat & complet potentiam illius, actuat tamen & complet ablata imperfectione. Si vero Deus conseruaret humanitatem sine aliqua existentia non esset actuator, & completa illius potentia. Et per hoc responderetur ad confirmationem.